|18 Martinzzs notuit in Saldania.

LAMINA XX

Carta de dote y arras otorgada por el conde don Rodrigo 
González de Lara en favor de doña Estefanía Armengol.

V feria, 8 de los idus de septiembre era 1173 (Viernes 6 de 
septiembre de 1135).

Arch. Cat. Valladolid. Leg. VII, n.° 28.

Christus. Principium scripti maneat sub nomine ChrZsZi. Ego quidem 
comes Rudericus Gundisalui tib\ dilecte coniugi mee comitisse domne 
Stefanie facio dotis et arrarzz/n cartulam in Do/zzZno Deo eterno, amen. 
I2 Non est dubio, sed nimium notissimum, ut mulieres uiris donentur, 
quia dum uir formatur ex limo, mulier constat ex uiro; legalis hoc promit 
ordo, dum somno sopitus homo, mox Deus ex eo sumpsit, unde |3 sibi 
sociam erexit, sic sexus iunctus uterque protulit soboles recte. Ideo ego 
predictus Comes Domini uocem obaudiens et diuinam legem obseruans 
propter uinculum tue dilectionis et flore/zz tue iuuentutis |4 do tibi in 
titulo dotis et arrarum, id est: in Gormezes quantam hereditatem habeo 
et iurifico tam illam qua/zz domnzzs imperator Adefonsus Raimundi iure 
hereditario michi tribuit, qua/zz aliam con |5cedo uobZs uel uoci uestre 
perpetim habituram. Similiter, et in uilla quam uocitant Sanctum lohan- 
nem quezzz est sita secus fluuium de Uluer, do uobZs meam porcionem ad 
integrzznz, quantunz ibi habeo et iurifico. |6 Et in Pedrosa do uobZs 
quantu/n ibi habeo et habere debeo ad integrzznz. Et in uilla Sancfx Petri 
de Samuel uocitata do et concedo uobZs meazzz partem ad integrzznz. Et 
in uilla Palacios similiter do uobZs quantum |7 habeo et iurifico ad inte- 
grzz/zz. Et in uilla Ouregio similiter do uobZs meam partem ab omni 
integritate. Et in alfouz de Ibia, que est in Campou, do uobZs quantum 
habeo in uilla quam nuncupant |8 Soutu ad integrzznz. Et in illa Pernia 
do uobZs illam uillam de Celadiela, quam habui de mea comparacione, ab
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omni integritate, intus et extra, et sicut dedit et concessit michi postea 
domnus |9 Imperator. Est au/em ista uilla posita inter Rotundo et 
Sanctum Felicem et Ferreirola, quam uobzs ad integruzu per suos 
terminos et loca antiqua dedi et perheniter concedo. Sic ego comde 
Rudericus |10 Guncaluiz do et concedo uobZs coniugi mec comitissa 
domna Steuania totas istas hereditates pro uesZras arras ad foruzu de 
Castella, ut de hodie die uel tempore illas penitus habeatis ac firmi- 
|nter possideatis euo perhenni. Si quis uero hanc institucionem uel 
stabilitatis seriem frangere uoluerit, pariat has hereditates in paribus 
locis cum C libras auri et insuper sub anathema sit. |12 Facta dotis et 
arrarum carta sub era T C LXX III. Diei notum VIII idus septezubrzs, 
ferza Va. Regnante imperatore Ildefonso Raimundi una cum imperatrice 
Beringela in Le |13gione et in Castella. Et ego comes Rudericus iam 
dictus hanc cartulam fieri iussi et roboruui \Signum\ Qui presentes 
fuere: Comes Ermengaudus confirmans. — Didacus Fernandiz, confir
mans. — Petrus Garsia de Olmos, confirmans. — Petrus Uermuiz de 
Talamilo, confirmans.

Cidi et Belid hic testes.
YSignum\ Martinus Gurgulio |14 consulis notarius qui |15 scripsit.

LAMINA XXI

Ramiro II de Aragón dona a la iglesia de San Martin de Biel 
(Zaragoza) una propiedad denominada Panperdido.

Biel, mes de octubre era 1173 (año 1135).

Christus. In nomine Domini nostri Ihesu Chrzsti, amen. Ego 
Ranimirus Dei rex, facio hanc carta/u donationis et con |2firmationis 
Dozuzno Deo et Sancti Martin! de Biele. Placuit michi libeuti auzmo, 
obtimo cordis |3 affectu et spoutanea uoluutate et propter amorezu Dei 
et remediuzu auzmee mee et anime parentuzu meorum |4 uideliceí patris 
et matris mee et fratruzu meorum, quibus sint requies, et propter 
seruiciuzu quod mihi faciat don Enneco |5 meo capellano et abbati 
eiusdem loci. Ideo dono Dozuzno Deo et predicte ecclesze illa mea arrotta 
uielga que |6 uocitant Panperditto, cum sua acequia et suas aquas et 
totos suos directatico ab integros quod inde debeut exire. |7 Et hoc 
donatiuuzu supra scriptuuz laudo et coufirmo illud per secula cvncta, 
salua mea fidelitate et de omui mea posteri |8tate. Signuzu regis 
... \espacio en blanco^ .. Ranimiri.
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I9 Facta uero hanc carta/zz donationis era Ma Ca LXXa IIIa in mense 
octubrz's apzzt uillazzz et castruzzz que uocita/ztur Biele. Reg |J0nazzte me 
Dei graZZa rex in Aragone et in Superarbi atque in Ripacurcia. 
Ypiscopus Dodus in laca et in Oscacha. Vicecomitessa do/zzna I11 Taresa 
de Bearne in Unocastello. Casta/zge i/z Biel et in Augero. Petro 
Casta/zge in Luesia. Fro/zti/z i/z Sos. Petro Talesa in Borga |12 et i/z 
Ereia. Gomiz in Rosta et i/z Agierbe. Su/zt testes dozz Martin sacristano 
et Lope Garcez citano et illo epZscopo de Oscha.

|13 Ego Andreo scriptor sub iussione do/zzZni nosZri regis ha/zc carta/zz 
scripsi efde manu mea hoc signu/zz |u ... \esPacio en blanco^... feci.

. LAMINA XXII

Donación de la iglesia de Santa María de Villafáfila, hecha 
por Cipriano, presbítero, y por ei concejo de Terrones en favor 
del monasterio de Eslonza.

Sexta feria 14 calendas de mayo era 1185 (viernes 18 de abril 
de 1147).

A. H. N. Eslonza: 56-P.

\En el bordeé CIROGRAFUM [SZgvzzz/zz].

In Dei nomine hec est kartzzla donacionis largitatis nullzzs potest 
infrin |2gere qzzia propter Dezzm donatzzr et in eizzs amore illizzs largicio 
determinatur sic et |3 eni/zz Paulzzs aposZoIzzs dicZZ: Hilare/zz eni/zz dato- 
rezzz diligit De/zs. Propter hanc dilec |4tione/zz ego Ciprianzzs presbyter 
una cuzzz concilio de Terrones a tz’di loho/z/zes |5 Spora obediencialZs de 
Sa/zc/i Petri Elisoncie dabimzzs isto monasterio j6 de Uillafafila per 
nominata So/zcía ZVYaria que habeas tu loha/z/zes Spora |7 in uita tua et 
post obituzzz tuuzzz illo abas de So/zcZi Petri cuzzz concilio de |8Sa/zcZa 
Maria et de alios homines bonos de illo monasterio Sa/zcZi Petri |9 ueniat 
ad So/zcZa Maria de Uillafafila unzzs de his monachis et acci 110piat illo 
monasterio cuzzz quantuzzz ad illo pertinet. Et est ipsa here 111ditate in 
Uillafafila et dabimzzs a tibi lohozz/zes Spora et a Sancti Petri Elisoncie 
|12e/ dabimzzs tibi in exitus ubicumqzze potueris inuenire habeas tu et 
|13o/zz/zis posteritas tua, tene/zdi, donandi, uendendi licencia sine im |14pe- 
dime/zto nosZri generis et alterizzs natzzre usqzze in se/zzpiternuzzz. Si qzzis 
hunc titu |15lum donacionis uendiciones que nos fecimzzs infringere uel 
contendere |16 uoluerit, qzzicumqzze fuerit habeat Dei maledictionezzz 
super cunetazzz |17 qzzam habuit generationezzz. Sit anethema marenata id 
est duplici |18 cozzfusionezzz confuszzs sic Datam et Habiron q/zos terra
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uiuos obsorbuit. |19 Sit etiazzz dazzzpnatzzs sicut ludas qzzi Dozzzz'nzzm 
nosZrzzm Iheszzm ChrZs/zzm prodidit et |20 pro dazzzpno seczzlari ad te uel 
ad qzzi tuazzz uocezzz pulsauerit qzzomoz/o pariat in |21 cautuzzz CCCas 
libras aureas et ipsa ecclesia duplata uel triplata et in |22 simile tale loco 
meliorata. Facta kartzzla donacionis notuzzz die |23 qzzod erit VI ferzzz, 
XIIII Valendas mai era Ma Ca LXXX Va. Regnante impera |24tore Ade- 
fonso in Legione et in Toleto uxorezzz regis nozzzz'ne Bere/zgaria. |25 Sub 
Dei graZz'a Arnaldzzs episcopus in sede Sancta Maria avstorisensis. 

. Maior |26domus comes Póncizzs. Villico in Legione Annaia Roderiguez.
|27 VLpiscopus in Legione ¡ohzzzzzzes Albertinas. Et in Uillafafila uillico 
lohazz/zes |28 Pelaiz. Et in roboramezztuzzz XVI marebitinos. |29 Pelagio 
Zidez contirmat. Pedro Telez contirmat. Petras Uelidez contirmat. 
|30 Martin Diaz contirmat. Martin Michaelez contirmat. Pelagio Pedrez 
contirmat. |31 PetroGondisaluez conUrmat. Pelagio testis. Domingo 
testis. Petro testis. |3a [SZ^aazzz] Martinas presbyter notuit. \Signurn\.

LAMINA XXIII

Privilegio de Alfonso Vil concediendo a Fernando Peláez la 
heredad llamada la Devesa, en el alfoz de Boñar.

Día anterior a las nonas de diciembre era 1182 (4 de diciem
bre de 1144).

A. H. N. Sahagún: 71-R.

Christus. In nomine DozzzZni. Sit presentibas et futuris hominibus 
manifestum quia ego Adefonsus imperator Hispanie una cuaz |2 uxore 
mea Berengaria, grato animo uoluntate spontanea, tibi Fernandos Pelagii 
quandam hereditatezzz |3 nomine Eladeuesa propter seruicium qaod mih\ 
fecisti et facis, iure hereditario, dono. Illam inqaaza hereditateza |4 nomine 
Eladeuesa tibi dono que iacet in illo alfozo de Bonnar enter Ia Deuesa et 
Uilliella et dono tibi ipsazzz |5 hereditatem cum omzzibzzs eizzs pertinentiis, 
uidelicet cuzzz eizzs terminis et terris, solaribzzs, ortis, montibzzs, fontibzzs 
et uallibzzs, planiciebzzs, in |6gressibzzs et egressibzzs, aquis, pratis, 
pascuis, et cum aliis causis que ad eandezz hereditatem pertinere noscun
tur ubicuzzzqzze poterizzt |7 inueniri. Eo uero modo dono tibi Fernando 
Pelagii pernominatazzz hereditatem quatenus tu et filii tui et omnis 
genera |8cio tua eam cum omzzibzzs suis pertinentiis libere et quiete in 
perpetuuzzz hereditariam habeatis, teneatis, possideatis et qzzod uobZs 
|9 placuerit de illa faciatis, uendatis, detis, cazzzbiatis, cuicu/zzqzze 
uolueritis. Si quis autezzz de meo uel de alieno genere hoc |10 meum 
factuzzz in posteruzzz ruperit a Deo maledicatur et in inferno cuzzz luda 
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proditore ac Datan et Abiron sezzzper dazzzpne I11 tur nisi resipuerit et pro 
temerario ausu pectet mille morabitinis et hereditatem duplatam restituat. 
|12 Facta carta Segobie pridie nonas decembris era Ma Ca XXXa IIa in 
reditu foliati quod fecerat eo tempore imperator |13 in terra Granate, 
eodem imperatore tunc temporis imperante in Toleto, Legione, Sara- 
gocia, Naiara, Castella, Galecia. |14 Ego Adefonsus imperator hanc 
cartam qua/zz iussi fieri confirmo et manu mea roboro.

[CoZ. a.]

Petrus, Sancit lacobi archiepZscopzzs, confZr/zzaZ. — Petrus, seco* 
bZensZs episcopus, confirmat. — Iohannes, legionensis episcopus, con
firmat.—Petrus, palentinas episcopus, confirmat.

[Coi. &.]

Comes Rodericus Gómez confirmat. — Comes Fernandas confir
mat. — Comes Ramirizzs Frolez confirmat. — Guterrzzs Fernandez, 
potestas, confirmat.

[Signo real, dentro del cual dice:] Signvm Imperatoris.

[Col. c.J

Didacus Munioz, maiordomzzs imperatoris, confirmat. — Poncizzs de 
Minerua, alfierZz confirmat. — Petrus Adefonsi de Asturiis confirmat.

Geraidzzs scripsit per manuzzz magistri |20 Hugonis cancellarii 
Imperatoris.

LAMINA XXIV

Ramón Berenguer IV dona a Sancho García, abad de San 
Juan de la Peña, y a sus monjes, el señorío de Anisa.

8 calendas de abril era 1196 (26 de marzo de 1158).
A. H. N.

Christus. Alfa. Omega. In Dei nomine et eizzs grzzZZa. Ego 
Raimundos, Dei graZz'a comes barchinonensis et princeps aragonensis, 
facio hanfc] |2 carta/zz donacionis Deo et predicti nomine ... [raspado] ... 
García et fratribzzs suis. Placuit mihi libenti azzZmo et |3 spontanea 
uoluntate et pro remedio anime mee dono Deo et predicti nomine Sancio 
Garcia et |4. fratribzzs suis illa mea domingatura que habeo in Anisa, et 
faciant ibi uno monasterio in |5 honore beate Dei genitricis Marie et 
beati Fructuosi et omnibzzs sanctis eizzs cu/zz toto suo termino, cuzzz
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|6 montibzzs et cuzzz erbis uel cuzzz aquis, et ut de decima illizzs ecclesie 
faciazzt ipsazzz ecclesiazzz et om/zz'a que |7 ibi suzzt necessaria, et qzzi ibi 
nulluzzz tortuzzz fecerit reddat duppluzzz et pectet a me M solzz/os. Et hoc 
meuzzz donatiuuzzz siczzZ |8 superizzs est scriptuzzz laudo et concedo, ut 
habeant illud saluuzzz et liberuzzz et qzzietuzzz per cuneta seczzlorzzzzz 
seczzla. Amen.

|9 Signum [Signum] Raimuzzdi Comes
|10 Facta carta era Ma Ca LXLa VIa, in VIIIo kaXendas aprilis, in uilla 
que laca uocatur. Regnante me Dei grzzZza in Barchinona, et in |n Ara- 
gona, et in Superarbe, et in Ripacurciu, atque in Lérida uel in Tortosa. 
Epzscopzzs Petrus in Cesaragusta, Epzscopzzs Martinus in Tarazona. 
I12 Epzscopzzs Dodo in Osea. Epzscopzzs GzzzlZe/mzzs Peire in Lérida. 
Comes Arnalmir paliarensis in Fraga. Galin Xemenons in Alkala. 
Ferriz in Osca. |13 Cornelg in Morellio Loheirenc in Auguero. Petro 
López in Luesia. Fertuzzio Acenarz in Unocastello. Deus aiuda in Sos. 
Sancio E[n] |14necons in Daroca. Galin Xemenz in Belget. Petro de 
Castellazolo in Calatuiube. |'15 Ego Petrus de Auguero iussu domini mei 
comitis hanc cartazzz scripsi ét de manu mea hoc signum [Signum] feci.

Correcciones: Linea 3, r de pro y linea 11, go de Aragona, agregado 
entre lineas.

LAMINA XXV

Donación de los diezmos de la granja de San Félix hecha por 
D. Juan, obispo de Osma, en favor del monasterio de Sacramenia.

9 calendas de julio era 1206 (23 de junio de 1168).
Valladolid. Cátedra de Paleografía.

Qzzemquidem statzzs uite presentís cuzzz teneri putatur eia |2bitur 
cum exerceri uidetzzr repente amittitzzr nonnullius |3 discretionis est et 
sancte meditacionis bonis transitoriis qzzibzzs uti |* conceditzzr ad conso- 
lationezzz, a Deo premia mercari eterna glorifi |5cationezzz. Qzzapropter 
ego Iohazzzzes, Dei graZza oxomezzsis ecclesie episcopus, cum as |6sensu 
capituli nosZri decimas grangie SazzcZi Felicis pro remissione |7 pecca- 
torum et salute animarum nostrarum necnon et omnium tam heredi- 
tatuzzz |8 quam aliarzzzzz rerum qzzasi epzsco/zatu nosZro umqzzazzz acqzzirere 
poterint cozzcedimzzs |9 dozzzzno Petro abboZi Sancti Iohazzzzis de Sacra
menia ac fraZribzzs eizzsdem loci |10 et successoribzzs eorum in perpetuuzzz 
possidendas qzzatinzzs in presentí orati |nonibzzs eorum fulciri et in 
futuro apud Deum ualeamzzs iuuari Multum |12 enizzz ualet deprecatio 
iusti assidua et cozzclude elemosinazzz in si |13nu pauperis et ipsa pro te 
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orabit. Prohibemus autezn atque interdicimus ut |14 nullus deinceps 
successorum nostrorum hanc nosire elemosine donationfejzn |15 infrin
gere presumat, quod si presumpserit nzsi resipiscat, sit exco/nmuni- 
ca |16tus et cum luda traditore in infernuzn a Deo dampnatus. Facta 
carta |17 VIIII kaiendas iulii era millesima ducentesima VIa. |18 Ego 
Iohannes prior confirmo. |19 <An> Ego Andreas, ascensis archidia- 
|20conus, confirmo |21 Ego Iohannes archidiaconus de Sancto Stephano 
confirmo |22 Ego Iohannes de Olmedo confirmo. Ego Gonsaluus con
firmo |23 Ego Saluador confirmo. Ego Petrus de Fandalux confirmo. 
|24 Ego Arnaldus confirmo. Ego Fadab confirmo.

LAMINA XXVI 

a

Alfonso 1 de Cataluña y II de Aragón dona a Pedro de Riart 
la bailía de San Martin de Castelar.

(3. 1) 5 idus de septiembre (9 de septiembre) del año 1165.
A. C. A. Pergaminos de Alfonso I: n.° 25.

[En el borde:] ABCDEFGHIKLMNOPQR.
Sit notuzzz omnibus hoznznibus quod ego Ildefonsus Dei graiza rex 

Aragonuzn et comes Barchznone, assensu ei consilio Guillelmi episcopi 
Barchinone et Ar nat di |2 Mironis comitis dePalars et Guillelmi Raimundi 
dapiferi atque Raimundi de Gerundela et tocius curie mee dono et 
concedo tibi Petro de |3 Riart illa/n mea/n baiulia/n Saucii Martini de 
Castelar sicui melius unquam dominus Comes pater meus eam tibi 
donauit ei prout melius eam habuisti ei tenuisti.| 4 Tali modo ista/n 
baiulianz tibi dono, ut de omnibus expletis que Deus ibz dederit panis 
uidelicei et uini, dones mihi per unumquemque annum VI quar |5tas de 
blaa ad mensura/n comitalezn et hoc non possit minui et quod sis inde 
mihi bonus atque fidelis in omnibus. Propter hoc autem donuzn quod 
fa |6cio tibi iam dicto Petro accipio a te L denariorunz solidos quod esi 
manifestuzn. Actu/n esi hoc V idus septenzbrzs anno Do/nzni miWesimo 
CL XV.

|7 Signuzn Ilde[Szg-nu/n]fonsi regis Aragonuzn ei comitis Barchznone 
S + ignuzn Guzlle/mi Barchinonensis episcopi +•

|8 Sig + uum Arnaldi Mironis comitis de Palars. Sig num Guzl- 
leZmi Raimundi dapiferi. Sig + num Raimundi de Gerundela. Sig -f- num 
Bernardi |9 Bouis.

¡10 Poncius de Osore scriba domini regis scripsit hoc ei fecit hoc sig 
[Signum] nuzn.
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b

Carta de venta de unas heredades sitas en Villamoros, hecha 
por María y Sol Palas y sus respectivos maridos, don Isidoro y 
Domingo Salvadores, en favor de Diego Pérez y su mujer María 
Domínguez.

16 calendas de abril era 1211 (17 de marzo de 1173).
A. H. N.

Christus. Sub nomine et honore summe et indiuidue Trinitatis, 
Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Maria Palaz cum marito meo don 
Ysidro et ego Sol Palaz |2 cum marito meo Dom/ningo Saluadorez 
uendimus tZ¿>¡ Dego Pedrez et uxori tue Maria Domzninguez duos solares 
cum suos exidos et cum suos muradalos et unum |3 ortum in Uillamoros 
in lalfoz de Uillalil inter lacenia et Uilla ebquit, non per metum neque 
per ebrietatem sed propria nos/ra accésit uoluntas et uenderemus 
|4 uobzs hanc hereditatem et isti duos solares se tenent in unum. De 
prima parte iacet solar de Sol Esteuenez. De secunda parte solar de 
Fernant Martínez. De |5 tercia parte solar de filios de Palai Fauiuit. Et 
in orto de prima parte iacet solar de filios de Palai Fauiuit. De seczz/zda 
parte terra de Sol Esteuenez. |6 De tercia parte careira que uadit ad 
ecclesiam. Et istam hereditatem uendimzzs tib'\ Dego Pedrez e/uxori tue 
Maria Domzningez et concedimus et accepimzzs in precio |7ego Maria 
Palaz in mea parte tres marabetis et ego Sol Palaz in mea parte unam 
asinam et dimidium marabotin. Et in roborame/zto panem et uinum I8 et 
pescado et pro tota ista hereditate de precio eide aluaroc nichil remansit 
pro dare, sed totum completum esi. Si qzzis autem de nosiris uel de 
extraneis istam cartam a nobis |9 uobzs factam et in concilio legitime 
roboratam frangere uel uiolare temptauerit, sit maledictus et excommu- 
nicatus et cum luda traditore in inferno dampnatus, et insuper |10 uobzs 
illam hereditatem dupplatam uel tripplatam et in tali loco melioratam, et 
uobzs uel qui uesiram uocem pulsauerit pectet in coto triginta marabetis. 
Facta carta era Ma CCa |n undecima. Die VIo Xo kaXendas apriZzs. 
Regnante rege Fernando cum uxore sua dona Urracha in Legione et \n 
Gallicia. Johannes legionensis episcopus. Tenente turres in Legione 
|12 Fernant Rodrigez el Castelano. In castro terra lohunnes legionensis 
episcopus. Qui presentes fueruni et audieruni. Fernat Martínez con
firma. Palai Martínez confirma. Pedro Palaz |13 conVirma. Pedro Moro 
teste. Martin Ciprianez teste. Pedro Bernaldo teste. Cydi tesie. Xabbi 
tesie. Vellidi tesie. Ego igitur Maria Palaz cum marito meo don Ysidro 
et ego |14 Sol Palaz cum meo marito Dominingo Salvadorez hanc cartam 
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qua/72 fieri iussimus et lectazn audiuimus \Signuni\ propriis manibzzs 
roboramus et confirmamus. Raimundus notuit et conVxrmat.

Correcciones: Linea 13, Maña, agregado entre lineas,

LAMINA XXVII

Alfonso 1 de Cataluña y II de Aragón dona a Arnaldo de 
Monteserin y a su mujer Ermesinda, un molino junto a Cervera.

Cervera, 14 calendas de agosto (19 de julio) del año 1173.
A. C. A. Pergaminos de Alfonso I: n.° 136.

Hoc es/ translatum fideliter factuzn.
|2 Sit notu/u cunctis quod contendo fuit inter dominum Ildefonsu/n 

rege/n aragonensezn, comitezn barchzVzonen |3sezn et marchionezn Pro- 
uincie et inter Petru/n Adaledis et Arnalduzn de Monteseren et Vatxe.% 
suos Guzlle/znum |4 et Bernardu/n et coheredes suos pro illo molendino 
superiori quod es/ iuxta uilla Ceruarie quod |6 molendinvzzz supradictuzn 
Ildefousus rex, recto judicio ab oznnibus supradictis ho/uzuibus et suis 
choeredibus |6 consequtus es/. Tande/n bono auizzzo et spontanea uolun- 
tate, ego Ildefousus rex iazzz dictus dono tibi |7 Arnalde de Monseren et 
uxori tue Ermesendi totu/n ia/zz dictuzzz molendinuzzz et tue progeniei ac 
|8 posteritati tali scilice/ pacto quod uos et progenies ac posteritas 
ues/ra donetis inde mihx et successori |9bus meis in perpetuuzn tertiazn 
partezn fideliter tocius mulcture et ipsum braciaticuzn sine ozzzni 
missio |10ne quazn ego nec successores mei ibi non faciamus Supra
dictuzn autezzz molendinuzzz ego Ildefousus |n rex dono uobzs et succes
soribus ues/ris cuzn rego et cap de rego et cu/zz oznnibus que ad ipsum 
molendi |12nuzzz pertinent et pertinere debent cuzn introitibus e/exitibus 
suis. Accipio au/ezn a te propter hoc. CCC |13 solzz/os barchinonensiu/n 
de quibus penes te nichz'Z remansit in debito.

|14 Actum es/ hoc in Ceruaria XIIII kaXendas augustas anno 
Doznzni milleszzzzo C° LXX IIIo.

|15 Signu/zz \Signuni\ Ildefonsi regis aragonensis, comitis barchzno- 
nensis et marchzbnis |16 Prouincie.

|17 Sig + nuzn Berengarii abbatis ecclesie Montis Aragonis.
|18 Sig + num Geraldi de lorba. Sig + num Berengarii de Cardona.
|19 Sig + num Guzlle/nzi de Alcarraz. Sig + num GuiXXelmx de 

Lauanza. Sig + num Bernardi de Mecina. |20 His Gzlle/mus ita scriptis 
fauet archileuita [SzgnuznJ.

¡21 Ego Bernardus de Calidis, scriba Regis, scripsi hanc cartanz cum 
litteris rasis et emendatis in linea |22 IIIa et feci hos sig \Signum\ num.
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LAMINA XXVIII

Alfonso VIH prohibe invadir las heredades y posesiones del 
monasterio de Sahagún, que toma bajo su protección.

Toledo, 13 calendas de febrero era 1219 (20 de enero de 1181).
A. H. N. Sahagún: 114-R,

Aldefonsvs, Dei grafía rex Castelle, omnibus regni sui militibus et 
uilariis conciliis ad quos |2 littere iste peruenerint, salutem et gratiam. 
Vniuersis hanc cartanz regali sigillo signatanz uidentibus notu/n |3 sit ac 
manifestu/n, quod ego Adefonsus rex mando et firmiter defendo ut 
nullus nobil/s siue ignobilis neque ¡4 in pace neque in guerra audeat 
irrumpere uel uiolenter inuadere hereditates aut possessiones monaste- 
ri[i] |5 Sancti Facundi que sunt in regno regis Fernandi, neque aliqua 
occasione in illis rapinanz facere. Vbi pcunzque eni/n monasteriunz 
Sancti Facundi aliquid habere cognoscitur, illud proculdubio ad ius et 
do |7miniu/n rneu/n pertinet. Et si quod absit, danzpnunz possessionibus 
prefati monasterii ab aliquo inferri |8 contigerit, statinz uisis litteris 
istis quicunzque illud fecerit, totunz integrare festinet. Si quis uero 
|9 contra hoc meunz mandatunz in aliquo fecerit, sciat se me grauiter 
offendisse. Insuper regianz |10 iranz incurret et quicquid habet in regno 
meo perdet et, accepta de corpore suo uindic |uta, integrabo de bonis 
suis danzpnunz quod iam dicti monasterii honoribus intulerit. |12 Facta 
karta apvd Toletvm, era Ma CCa XVIIIa, XIIIo |13 kaiendas febrvari.

LAMINA XXIX

Carta de venta otorgada por Teresa Pérez y María García, 
abadesa y priora respectivamente del convento de Santa María 
de Gradefes (León) en favor de Tello Pérez y su mujer Gontroda 
García, de cuantas propiedades poseían en Villagarcía (Valladolid).

2 idus de marzo era 1222 (13 de marzo de 1184).
A. H. N. Sahagún: 928-P.

Res geste nisi scribantur uix ab obliuionis interitu defenduntur. Ne 
igitur ex obliuione serpat defensio presentí scripto memorie presentium 
futurorunzque co |2mendamus quod ego Taresa Yetriz, abbattissa Sancte 
Marie de Gradefes, et ego Maria Garsie, eiusdem loci prior, una cum 
omni conuentu ibidem Deo seruienti facimus car |3tam uenditionis uob/s 
donzzno Tello Yetriz et uxori uestre Guntroide Garsie, de omni heredi
tate quam habemus uel habere debemus in Uillagarsia, tam in ecclesia 
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quam izz sola ¡4ribus qzzam izz uineis et terris et izz ozzzzzibzzs ei/zsdezzz 
uille pertinezztiis pro setuagizzta morabetinis, vt habeatis uos et filii 
ues/ri et ozzzzzis successio ues/ra ad uezzdezzdum et pignorazzdum |5 et a 
[szc] dandum uei qzzodlibet aliudfa ciendum. Si qzzis ñero hazzc cartazzz 
in aliqzzod irruzzzpere uel minuere presumsserit, sit excomunicatus et 
cum luda traditore |6 Dozzzz’ni in inferno damnatus, et persoluat in coto 
CC morabetinos et damnuzzz quod izztulerit duplatuzzz uobzs aut uocezzz 
ues/ram pulssanti. Faceta huizzs uenditionis |7 carta era Ma CCa XXa 
IIa pridie idzzs marci. Regnazzte rege Allefozzso cum regina Alienor in 
Toleto et \n Castella. Rodericzzs Guterriz, maiordomzzs curie regis. 
|8 [LJope Diaz, maiordomzzs regis izz Castella. Fernandzzs Mauro dominazzs 
Uillamgarsiam, Uterdefumos et Medinam. ... \Blanco\ ... archiepiscopzzs 
izz Toleto, f9 [Ajllericus izz palentina sede electus. Martinus monazino in 
Uillagarsia merino. |10 [E]t ego Taresa Petriz, abbatisa Sancte Marie de 
Gradefes, cuzzz eizzsdezzz ecclesie universo cozzuentu ha/zc cartam qzzam 
fieri izzssimzzs uobzs domino Tello Petriz et uxori uesZre Guntroide 
Ia [GJarsie propriis manibzzsroboramzzs et hoc sig \Signum\ num facimzzs.

LAMINA XXX

Privilegio rodado de Fernando II de León, por el cual confirma 
al monasterio de Sahagún la donación de Golpejones que le había 
hecho su tía la infanta doña Elvira.

León nonas de marzo era 1224 (7 de marzo de 1186).
A. H. N. Sahagún: 104-R.

Christus. In Dei nomine, Catholicorzzzzz regum est sancta lo[c]a et 
personas religiosas diligere ac uenerari et pro earum meritis |2 amplis 
ditare muneribzzs et largis ampliare benefic[i]is, ut dantes tezzzporalia, 
eterna ualeant adipisci. Iccirco ego rex domn[zzs] |3 Fernandzzs, una cuzzz 
filio meo rege domno Adefonso, concedo monasterio Sanctorum Facundi 
et Primitiui donationezzz de uilla |4 que dicitur Golpellones, quazzz infan- 
tissa domna Geluira amita mea, concedente domno Adefonso imperatore 
patre |5 meo, pro remedio parentuzzz nostrorum ipsis sazzcfis martiñbus 
spontanea uoluntate obtulit, eí cuzzz concessione ipsizzs donationis |6 facio 
cartazzz confirmationis, ut sicut eadem amita mea predictam uillazzz cuzzz 
ecclesiis suis et cuzzz omzzibzzs ad eas pertinentibzzs I'7 per suos terminos, 
scilicet, ad partezzz de uilla Ferrocent per Quemadiellos, ad partezzz de 
Bollazznos et de Ualdeiunquiello per Grazzneros, ad |8 partezzz de Ualde- 
eras et de Sancto Uincentio de la Lumba per Laguna de Zalama, ad 
partezzz de Uillafrontin per Otero de Amnazar |9 dedit atque cozzcessit 
prefato cenobio iure hereditario in perpetuuzzz, ita ego rex domnzzs Fer- 
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nandzzs concedo illa/zz uobZs dozzzZno Johzzzz/zi abbati eizzsdem |1C mo
nasterii uesZrisqzze successoribzzs et monachis ibide/zz Deo seruientibzzs, 
ut eam iure hereditario perhenniter possideatis sicut hodie possidetis, 
et |n tam presentes eizzsdem uille habitatores qzzam futuri, tales habeant 
foros quales uos illis concesseritis. Quicumqzze ergo hoc scriptum infrin
gere |12 aut irritu/zz facere temptauerit, iram Dei omzzZpoZe/z/is et regis 
indignationezzz incurrat et ad cautuzzz regis duo milia aureorzz/zz persoluat. 
|13 Facta carta apzzd Legionem era Ma CCa XXa IIIIa et quotum nonis 
marcii. Regnante rege domino Fernando in Legione et Gallecia, 
I Asturiis et Strematura. Ego rex dominus Fernandzzs, una cum filio 
meo rege domno Adefonso, hoc scriptuzzz qzzod fieri iussi, proprio robore 
I15 confirmo.

[CoZ. a.]

Petrus compostellanzzs archiepiscopus confirmatManriczzs legio- 
nensis episcopus contirmat.—Rodericus ouetezzsis episcopus contir- 
mat —Fernandzzs astoricezzsis episcopus confirmat.

\Signo rodado, en cuyo anillo dice:] Signvzzz Ferna/zdi Regis 
Regis Hyspanorzzzzz.

[CoZ. &.]

Comes Petrus in Asturiis contirmat.—Comes Gómez in Trastamero 
contirmat. Vermudzzs Albari, maiordomzzs regis, contirmat.—Poncizzs 
Uele, signifer regis, contirmat.

Magister Bernardus, notarizzs regis, per manum Petri Uele, cancel
larii, scribi iussit.

LAMINA XXXI

Carta partida de avenencia dada por don Gonzalo, arzobispo 
de Toledo, don Bernardo, prior de Osma, y don Juan, archidiácono 
de Avila, jueces por el papa Clemente III, en la contienda entre 
don Gonzalo, obispo de Segovia, y el abad de San Pedro de 
Arianza, sobre las iglesias de Cardava y de Cueva Suar.

Buitrago, 6 nonas de mayo (2 de mayo de 1189 ó 1190).

[ti'zz el borde:] ABCDEFGHIKLMNOPQRSTUXYZ.
Ego Gundisalvus Dei grzzZZa toletzz/zzzs archiepZscopzzs et hispania- 

rzzzzz primas et Bernardus eadem gratia prior oxomensis et johannes 
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abule/zszs archidiáconos a do/zzzno papa Cieme/zte delegati |2 Índices 
cazzse quce ínter Gundisaluum secobienszs episcopum et }ohannem 
aXAiatem Sancti Petri de Arlanza uertebatzzr super ecclesiis scilzceí 
Sancta Maria de Cardaua et de Cueua |3 Suar tali cozzcordia et amicabili 
compositione de consensu et uoluntate do/zzzni Secobienszs et capitzzli 
ecclesie ipsizzs et simiiiter de consensu et uoluntate |4 abba/is Sancti 
Petri de Arlanza et capz/zzli monasterii sui eam terminauimzzs uidelzceZ 
quod Gundisaluus secobienszs episcopus et omnes successores haóeant 
integra |5 et illibata iura episcopalia in prefatis ecclesiis sicut in aliis 
parochialibzzs ecclesiis sui episcopatus, exceptis decimis et primiciis 
qzzas predictus abbas |6 et successores eizzs integre et sine contradic
tione percipiant et excepta medietate mzzlctarzzzzz id est calu/zzpniarzz/zz 
de monachis tamen si i/z predzc/is lo |7cis eis iniuria fuerit irrogata 
quam abbas percipiet altera medietate penes episcopum remanente, 
salua etiam representatzone clericorzz/zz i/z predzc/is |8 ecclesiis ab 
abba/e episcopo facienda. Sopitis et sublatis o/zz/zibzzs qzzerelzs qzzas 
abbas prefatzzs et eizzs monasteriu/zz contra episcopum secobienszs et 
eius ecclesiam |9 reconuenie/zdo eu/zz i/z presentía nostra proponebat 
uidelzce/ similiter ecclesia Sa/zc/i Andree de Pratis de Hecha Román 
quam abbas dicebat esse fundata/zz |10 in solo sui monasterii. Ha/zc 
compositionem ut perpetua firmitate ualletzzr nos/ris sigillis muniuimzzs, 
factis similiter hzs duabzzs cartis per alfabetu/zz |u divisis. FacZa cafrta 
apujd Butrago VIa nonas maii.